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Lähiliikuntapaikat tuovat hyvinvointia kylille 

Suomalaisessa vapaaehtoistyön toimintaperinteessä näkyy vahvasti talkootyön merkitys. Se on keskeisessä osassa 

myös lähiliikuntapaikkojen suhteen maaseudulla. On rakennettu runsaasti yhteiseen käyttöön soveltuvia lähiliikunta-

paikkoja, joita myös pidetään kunnossa yhteisesti.  Leader-rahoitus antaa hyviä mahdollisuuksia.

Monissa kaupungeissa eri puolilla maata on raken-

nettu viime vuosina liikunta-alueita asukkaiden ja 

vierailijoiden virkistykseksi. On rakennettu laajoja 

liikunta-alueita erilaisine aktiviteetteineen tai esim. 

leikkipuistoja lapsille. Kaupungit tai kunnat pitävät 

myös pääsääntöisesti paikat kunnossa ja asian-

mukaisina. 

Parhaimmillaan lähiliikuntapaikka toimii luonte-

vana kokoontumispaikkana kaiken ikäisille. Kun-

nostettuina ja hyvin hoidettuina ne myös kannus-

tavat käyttäjiä spontaaniin liikkumiseen tai leikkei-

hin. 

 

Liikuntapaikat kokoavat parhaimmillaan ihmisiä yhteen (©maaseu-

tuverkosto, Jyrki Vesa 2021) 

Liikkumisen ohella paikat ovat myös yhteisen ko-

koontumisen tai yhdessäolon mahdollistajia ja li-

säävät senkin kautta hyvinvointia. Hyvä liikunta-

paikka huomioi eri käyttäjäryhmät ja mm. tarjoaa 

esteettömän sisäänkäynnin. Yhteinen viihtyminen 

lisää myös tarvittavaa kontrollia, jotta väärinkäyt-

töä tai ilkivaltaa tehtäisiin mahdollisimman vähän. 

Lähiliikuntapaikat maaseudulla 

Kaupunkikeskusten tai taajamien ulkopuoliset alu-

eet eivät ole tavallisesti niitä kohteita, joihin yhtei-

siä varoja panostetaan. Näistä alueista voidaan 

käyttää nimitystä maaseutu, mutta maaseutualuei-

takin on monenlaisia. On kaupungin läheisiä maa-

seutualueita, mutta myös harvaan asuttua, syr-

jäistä maaseutua (1). Niitä luonnehtii pienempi vä-

kimäärä ja hajanaisempi asutus kuin taajamissa. 

Maaseutualueita luonnehtii myös yhtä suuri liikun-

tapaikkojen tarve kuin taajamiakin. Koska maaseu-

dulla on totuttu toimimaan itse, on lähiliikuntapaik-

kojen rakentaminen ja niiden ylläpidosta vastaami-

nenkin otettu osaksi omaehtoista toimintaa (2). Ky-

lillä onkin viime vuosina oltu aktiivisia tässä hyvin-

voinnin kannalta tärkeässä asiassa. 

Lähiliikuntapaikkojen rakentaminen ja nii-

den rahoittaminen kylillä 

Hyvin keskeinen rahoituslähde lähiliikuntapaikko-

jen rakentamiseen on ollut Leader-rahoitus. Poh-

jois-Pohjanmaalla toimii viisi Leader-ryhmää, joilta 

on mahdollisuus saada rahoitustukea investointei-

hin ja kehittämistyöhön oman Leader-alueen si-

sällä. Merkittävä osuus on myös talkootyöllä, jota 

maaseudulla on totuttu tekemään pitkän ajan kulu-

essa. Yhdessä Leader-rahoituksen kanssa onkin 

saatu paljon hyvää aikaan. 

Leader-rahoituksen saaminen edellyttää käytän-

nössä jo itsessään talkootyöpanostusta. Ennen ra-

hoituksen myöntämistä tuen saajalta edellytetään 

omarahoitusosuutta ja -suunnitelmaa, jonka pro-

senttiosuus vaihtelee tapaus- ja hankekohtaisesti. 

Talkootyötunneilla voidaan kattaa vaadittavaa 

omarahoitusosuutta. 

Omaehtoisuus lähiliikuntapaikkojen rakentami-

sessa ei toimi ilman ns. talkoohenkeä, joka on juur-

tunut aikojen saatossa osaksi suomalaista kylätoi-

mintaa (3). Yhdessä tekemiselle ja toimimiselle on 

aina tarvetta ja Leader-rahoitteista hanketoimintaa 

talkoineen onkin toteutettu lähes 100 kylällä eri 

puolilla Pohjois-Pohjanmaata vuodesta 2014 läh-

tien (4). 

Liikuntapaikkoihin on myös mahdollista saada EU-

rahoitustukea Euroopan maaseuturahastosta suo-

raan Ely-keskuksen kautta. Ely-keskuksen rahoi-

tus kohdistuu kuitenkin rahoituksellisesti suurem-

mille hankkeille. Sen kautta on toteutettu mm. rei-

tistöjä niin maaseudun asukkaiden kuin muidenkin 

hyötykäyttöön ja virkistykseksi. 

Edellä mainittujen rahoitusmuotojen lisäksi kylillä 

on käytetty omaa rahaa rakennustyöhön tai saatu 
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esimerkiksi säätiöiltä taikka kunnalta tukea. Kun-

tien rahoitus suunnataan kuitenkin yleisesti taa-

jama-alueille, koska väki- ja siten käyttäjämäärät 

niissä ovat tavallisesti suurempia kuin haja-asutus-

alueilla. 

Rahalliset panostukset ja lukumääriä 

Jos tarkastellaan tilannetta koko maan laajuisesti, 

vuosittain rakennetaan 200 uutta lähiliikuntapaik-

kaa Leader-tuella. Pohjois-Pohjanmaalle on vuo-

desta 2014 lähtien rakennettu yhteensä n. 300 lii-

kuntapaikkaa. Näistä noin kolmannes on varsinai-

sia liikuntapaikkoja enemmistön ollessa ennem-

minkin harrastepaikkoja (4). 

Leader-ryhmien maakunnassa myöntämää hanke-

tukea lähiliikuntapaikoille on osoitettu hieman yli 

10 milj. euroa (4). Kun ottaa huomioon Leader-tu-

keen liittyvän omarahoitusosuuden, kasvaa rahal-

linen panostus vielä huomattavasti tätä suurem-

maksi. Voidaan hyvällä syyllä todeta, että liikun-

taan ja sen kautta hyvinvointiin maaseudulla on 

panostettu huomattavasti. 

 

Leader-tuella ja talkootyöllä saadaan nopeasti näkyviä tuloksia. 

(©maaseutuverkosto, Studio Tomi Aho 2019) 

Hankerekisterin mukaan lähiliikuntahankkeet ja-

kautuvat jokseenkin tasaisesti Pohjois-Pohjan-

maan maaseudulla. Valtaosalle hankkeista on 

myönnetty Leader-tukea alle 75 000 euroa. Vain 

vajaa viidennes rahoitustuista on yli 75 000 euroa. 

Kun kaikista Leader-tuista laskee keskiarvon, sen 

suuruudeksi tulee n. 58 000 euroa (4). 

Monenlaisia hyötyjä 

Lähiliikuntapaikat ovat tärkeä osa viihtymistä ja hy-

vinvointia niin taajamissa kuin maaseudullakin. 

Niitä voi olla monenlaisiin tarpeisiin ja lähtökohtiin. 

Yhdistävänä tekijänä ovat sijainti lähellä, monipuo-

lisuus ja viihtyisyys. Tämä näkyy hyvin Haapave-

den Aakonvuoresta tehdystä videosta (linkki artik-

kelin lopussa). 

Maaseudulle Leader-tuella rakennettujen lähilii-

kuntapaikkojen kirjo on laaja. Pienimmissä hank-

keissa on mm. varustettu koulun pihaa viihtyisäm-

mäksi tai rakennettu käyttäjiä palveleva laavu lii-

kunta-alueelle. 

On myöskin eri harrastajaryhmien aktiivisuudesta 

syntyneitä paikkoja kaikkien käyttöön. Suurimmat 

hankkeet ovat tuottaneet kokonaisen alueen tai on 

tehty kylälle luontopolku varustuksineen. 

Lähiliikuntapaikkojen merkitys voidaan nähdä ter-

veyden ja hyvinvoinnin näkökulmasta samoin kuin 

yhteisöllisyyden näkökulmasta. Yksi ulottuvuus on 

myös ekologisuus, sillä lähellä sijaitsevan liikunta-

paikan ansiosta ei tarvitse lähteä keskuksiin, vaan 

helposti saavutettava paikka on kävely- tai pyöräi-

lymatkan päässä. 

Perinteisillä ja yhteisöllisillä keinoilla on aitoja vai-

kutusmahdollisuuksia. Yhdistyksissä tehtävää va-

paaehtoistyötä voidaan pitää erittäin vaikuttavana 

muotona yhteiskunnassa (5). 

Vaikuttavuuden näkökulmasta korostuvat tässä 

kontekstissa pitkäaikaiset vaikutukset terveyteen 

niin henkisesti kuin fyysisesti. Myös konkreettisesti 

näkyvät tulokset omaehtoisen työn kautta lisäävät 

motivaatiota tuottaa hyvinvointia omalla toimin-

nalla jatkossakin. 
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